
GACETA OFICIAL D E BOLIVIA

Palacio de Gobierno de la ciudad de La Paz, a los veintiocho días del mes de
diciembre de dos mil once años.

FDO. EVO MORALES AYMA, David Choquehuanca Céspedes, Carlos Romero
Bonifaz, Nardy Suxo Iturri.

LEY N° 217
LEY DE 28 DE DICIEMBRE DE 2011

EVO MORALES AYMA
PRESIDENTE CONSTITUCIONAL DEL ESTADO Pr.,URINACIONAL DE BOLIVIA

Por cuanto, la Asamblea Legislativa Plurinacional, ha sancionado la siguiente Ley:

¡''':'

DECRETA:

Artículo
Bolivia", por la dive

Artículo 2
coordinación con e
Autónomos Munici
políticas públicas de

os competentes, en
ba, los Gobiernos

mos, implementarán
coso

Artículo 3. E eríos competentes en
coordinación con el, G01;l abamba, los Gobiernos
Autónomos Municipales y;l iernos. ueb o na Originario Campesinos,
en el marco de sus competencias preservarán la producción agropecuaria tradicional en
base a sus usos y costumbres ancestrales.

Artículo 4.. Se abroga la Ley N° 3192 de 30 de septiembre del 2005 y 'se deroga
toda norma contraria a la presente Ley. .

Remítase al Órgano Ejecutivo, para fines constitucionales.

Es dada en la Sala de Sesiones de la Asamblea Legislativa Plurinacional, a los
catorce días del mes de diciembre del año dos mil once.

Fdo. Martha Poma Luque, Héctor Enrique Arce Zaconeta, Zonia Guardia Melgar,
Carmen García M., Esteban Ramírez Torrico, Agripina Ramírez Nava.

5



G A C E T A OFICIAL D E BOLIVIA

Por tanto , la promulgo para que se tenga y cumpla como Ley del Estado
Plurinacional de Bolivia.

Palacio de Gobierno de la ciudad de La Paz, a los veintiocho días del mes de
diciembre de dos mil once años .

FDO. EVO MORALES AYMA, Carlos Romero Bonifaz, Nemesia Achacollo
Tola, Claudia Stacy Peña Claros.

LEY N° 218
LEY DE 28 DE DICIEMBRE DE 2011

EVO MORALES AYMA
PRESIDENTE CONSTITUCIONAL DEL ESTADO PLURINACIONAL DE BOLIVIA

DE CRETA:

Por cuanto, la Asamblea Legislativ

l .

H. La organiza
Desarrollo R
FPS, serán esta
un plazo má ximo ~- i~ "':' ''':~ ~J

~ í}.

< ~nc ionado la siguiente Ley:

creado por Ley N°

l Fondo Nacional de
Productiva y Social ­

Decretos Supremos, en
ada la presente Ley.

Única . En tanto el Órgano Ejecuti vo emita la reglamentación a la presente Ley, las
atribuciones admin istrativas, financ ieras y presupu estarias del Fondo Nacional de
Desarrollo Regional - FNDR y el Fondo Nacional de Inversión Productiva y Social- FPS,
serán aprobadas por el Director Ejecutivo de cada entidad.

DISPOSICIONES ABROGATORIAS y DEROGATORIAS

DISPOSICIONES DEROGATORIAS. SGderogan las siguientes disposi ciones:

Art ículo 4 de la Ley N° 926, de 25 de marzo de 1987.

6


